
 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N° 111 del 27 FEBBRAIO 2015 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Comitato Ospedale senza Dolore, ai sensi dell’Accordo Stato-Regioni del 24 maggio 2001. 

 Sostituzione componenti.  

 

 
 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

  F.to  Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2015 – preso nota -   conto_____________costi _______ 

 

 

     Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

        F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

Il Direttore Amministrativo     Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Natale LO CASTRO F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 



 2

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Letta la deliberazione n. 294 del 17.07.2012 con la quale veniva istituito il Comitato Ospedale senza Dolore, ai sensi 

dell’accordo Stato-Regioni del 24 maggio 2001; 

 

Richiamate le  deliberazioni n. 294 del 17.07.2012 e n. 331 del 31.07.2012 con le quali, per le motivazioni nelle stesse 

rappresentate, è stato  modificato il citato Organismo; 

 

Preso atto che, ai sensi delle succitate deliberazioni, il Comitato Ospedale senza Dolore risultava così costituito: 

 

• Dott. Gaetano D’Onofrio Direttore Sanitario 

• Dott. Sergio Maccarone  Direzione Sanitaria 

• Prof.ssa Rosalba Tufano Direttore del Dipartimento Assistenziale di Anestesia,  

Rianimazione, Terapia Intensiva, Terapia Iperbarica,  

Terapia Antalgica 

• Prof.ssa Rosa Palomba  Responsabile dell’Area Funzionale di Anestesia Generale, 

Specialistica di Terapie Antalgica e Cure Palliative 

• Prof. Sabino De Placido Responsabile dell’Area Funzionale di Terapie Oncologiche 

Speciali 

• Dott.ssa Antonella Vozza Direttore di Farmacia Centralizzata 

• Dott. Carlo Ruosi  DAS di Chirurgia, Ortopedia, Traumatologia, Microchirugia e 

Riabilitazione 

• Dott.ssa Marzia Duval  Area Funzionale di Psicologia - DAS di Neuroscienze  

e Comportamento 

• Sig.ra Olimpia Scielzo  Direzione Sanitaria  

• Sig. Francesco Musetta  personale infermieristico 

• Sig. ra Ernesta Miscione personale infermieristico 

• Sig.ra Iannicelli Anna Maria personale infermieristico 

• Avv. Luciano Lepre  House Hospital Associazione Onlus 

 

Preso atto che il Dott. Sergio Maccarone, la Prof.ssa Rosalba Tufano, la Prof.ssa Rosa Palomba e la Sig.ra Olimpia 

Scielzo sono cessati per quiescenza e che, pertanto, è necessario  sostituire gli stessi nel ruolo di cui sopra; 

 

Ritenuto di poter identificare, quali nuovi componenti del succitato Comitato, rispettivamente, la dott.ssa Fabiana 

Rubba, specialista ambulatoriale medico della Direzione Sanitaria, il Prof. Giuseppe Servillo, Direttore dell’U.O.C. di 

Anestesia Generale, Specialistica di Urologia e Chirurgia Generale, il Prof. Edoardo De Robertis, Responsabile 

dell’U.O.S.D. di Anestesiologia  ginecologica e partoanalgesia, entrambi afferenti al  DAI di Neuroscienze Cliniche, 

Anestesiologia e Farmacoutilizzazione e la dott.ssa Donata Borrelli, Capo Servizi Sanitari Ausiliari (CSSA) della 

Direzione Sanitaria; 

 

Considerato, quindi, che è necessario modificare il Comitato Ospedale senza Dolore, come sopra individuato; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 

L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 

 

Propone 
 

Per quanto indicato in premessa,  che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che segue: 

 

A parziale rettifica delle deliberazioni n. 294 del 17.07.2012, n. 331 del 31.07.2012 e n. 2 del 9.01.2013, il Comitato 

Ospedale senza Dolore dell’A.O.U. Federico II è così composto: 

 

• Dott. Gaetano D’Onofrio Direttore Sanitario 

• Dott.ssa Fabiana Rubba  Specialista Ambulatoriale Medico della Direzione Sanitaria  

• Prof. Giuseppe Servillo  Direttore dell’U.O.C. di Anestesia Generale, Specialistica di 

Urologia e Chirurgia Generale del DAI di Neuroscienze Cliniche, 



 3

Anestesiologia e Farmacoutilizzazione (che ha inglobato il Dipartimento 

Assistenziale di Anestesia, Rianimazione, Terapia Intensiva, Terapia 

Iperbarica, Terapia Antalgica) 

• Prof. Edoardo De Robertis Responsabile dell’U.O.S.D. di Anestesiologia  ginecologica e partoanalgesia  

    del DAI di Neuroscienze Cliniche, Anestesiologia e Farmacoutilizzazione  

(che ha inglobato il Dipartimento Assistenziale di Anestesia, Rianimazione, 

Terapia Intensiva, Terapia Iperbarica, Terapia Antalgica) 

• Prof. Sabino De Placido Responsabile dell’U.O.C. di Oncologia Medica afferente al D.A.I. 

 di Medicina Clinica (già Responsabile dell’Area Funzionale di  

Terapie Oncologiche Speciali) 

• Dott.ssa Antonella Vozza Direttore di Farmacia Centralizzata 

• Dott. Carlo Ruosi  Dirigente Medico dell’UOC di Ortopedia e Traumatologia  

    afferente al DAI di Chirurgie Specialistiche, Nefrologia (che ha  

inglobato il DAS di Chirurgia, Ortopedia, Traumatologia, 

Microchirugia e Riabilitazione) 

• Dott.ssa Marzia Duval  Dirigente dell’U.O.C. di Psicologia, afferente al DAI di 

Neuroscienze Cliniche, Anestesiologia e Farmacoutilizzazione 

(che ha inglobato il DAS di Neuroscienze e Comportamento) 

• Dott.ssa Donata Borrelli Capo Servizi Sanitari Ausiliari (CSSA), Direzione Sanitaria 

• Sig. Francesco Musetta  personale infermieristico 

• Sig. ra Ernesta Miscione personale infermieristico 

• Sig.ra Iannicelli Anna Maria  personale infermieristico 

• Avv. Luciano Lepre  House Hospital Associazione Onlus 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Dott.ssa Giulia Rossana Riccio 

 

 

       Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

   F.to Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Giovanni PERSICO 

  



 4

Data consegna 16.01.2015 

2/15 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il 11.03.2015 

 

       Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 28.02.2015 

 

       Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

       Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Gr/del. comitato ospedale senza dolore-sostit.comp.docx  

 


